
О с н о в н ы е  п р о и з в о д с т в е н н ы е  п о к а з а т е л и  
с о в х о з о в  О Р С ’ов и  к о о п х о з о в

Наркомтяжпром

Наркомлегпром

Наркомлес

ІІКПС

Наркомвод

Центросоюз
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963. Земельная площадь 
на конец 1933 — 1934 гг.

В  т о м ч и с л е

Н а р к о м а т ы Г о д ы

О бщ ая
зем ел ь ­

н а я
площ адь

(га)

П ахотн о-
п р и год­

ная

П л одово-
ягодны е
н а с а ж ­
дения

Е с т е с т ­
венны е

сенокосы

Е ст е ст ­
венны е  

выгоны и 
п астби ­

щ а

Л е с  и  
к у с т а р ­

ник

П рочие
зем ли

Наркомтяжпром.................................... 1933
1934

1 344 400
2 045 015

741 900 
914 411

7 800 
14 513

113 800 
227 877

180 100 
288 750

174 260 
283 375

126 540 
316 089

іаркомлегпром 1 ................................ 1933 107 925 47 760 473 18 270 10 470 23 813 7139

1934 134 979 69 980 1 152 21 562 13 753 28 532

Н а р к о м л е с ........................ .................... 1933
1934

488 713 
506 694

146 892 
149 412

940 253 096 
149 920

39 282 30 833 17 670 
207 362

НКПС .................................................... 1933
1934

519 980 
808 628

178 422 
269 155

1 009 
1  200

85 259 
91 656

141 210 
193 519

49 450 
99 823

64 630 
153 275

Наркомвод ............................................ 1934 98 249 38 971 469 17 014 14 748 13 663 13 384

Центросоюз ........................................ 1933
1934

1 409 199 
1145 102

711 085 
603174

7 785 
7 831

334 018 
184 159

126 325 
101 901

139 629 
126 816

90 357 
121 221

1 П ок азател и  за  1934 г. по всем  таблицам  даны  б ез  О РС ’о в , передан н ы х Н ар к ом м естп р ом у.

964. Посевная площадь под уроясаіі 1932 — 1934 гг.

В гектарах

Н а р к о м а т ы Годы В сего

В т о м  ч и с  л  е К р ом е  
того  

п осев  
м ного­
летн и х  

тр ав  
под п о­

кров

Овощи
и

б а х ч е ­
вые

К а р т о ­
фель

З ер н о ­
вые

К ор н е­
к л у б н е­
плоды

Силос­
ные

Тр

В сего

івы

В  том 
числе  
много­
летние

П рочие
к у л ь ­
туры

Наркомтяжпром . . 1933 494 866 60 167 64 732 250 712 12 462 15 984 50 497 2 358 40 312 7 303
1934 775 996 82 846 109 762 465 728 14 664 17 875 72 414 27 313 12 707 6 915

Наркомлегпром . . 1933 47 760 8 370 9 060 21190 1410 1 090 6 640 3 064 — 3 001
1934 55 065 8 068 9 003 27 508 1 100 730 8 656 4 784 — 3 112

Наркомлес,1 . . . . 1933 151218 6 204 11 213 122 510 1199 468 8 237 2 418 1 387
1934 155 853 8 098 17 194 116 439 2 040 612 10 074 4 842 1 396

Н К П С ......................... 1933 168 019 29 419 28 560 92 932 4 065 3 561 9 482 — — 3 463
1934 217 386 28 449 34 686 130 456 4 446 2 464 16014 6 721 871 4 050

Наркомвод ................. 1934 32182 5 566 6976 17138 617 375 1 510 368 —

Центросоюз2 . . . . 1932 1 264 798 305 935 163 074 507 007 51 863 64 086 172 833 —
1933 680 551 118 487 98 229 373107 17 945 15 769 57 014 21 934 — 16173
1934 474 229 62144 60 272 294 404 11 988 8 503 36 918 20 166 9148

1 В  посевны х п л ощ адя х ук азан ы  посевы , произведенны е к ак  н а  зем л я х , п р и н адл еж ащ и х х озя й ств ам  О РС’о в , так  и 
зем л я х, п р едоставл ен н ы х О РС'ам  во врем енное п ользован и е.

2 Снижение п ок азател ей  по Ц ен тр осою зу  з а  1 9 3 3  и 1 9 3 4  г г . (п о  всем  таблицам ) произош ло за  счет передач и  при город­
ных хозяйств потребкооперации  ОРС’ам Н ар к ом атов .



965. Посевная площадь овощно-бахчевых культур и картофеля
1932 — 1934 гг.

В гектарах

Н а р к о м а т ы Годы

П осев н ая
площ адь
О В О Щ Н О -

бахч ев ы х  
к ул ьтур  
и к ар то­

ф еля

О в о щ и

Б а х ч е ­
в ы е

К ар тоф ель
п р одовол ь­
ственны й

В сего

В  том  числе

К а п

В сего

у ст а

В  т о м  
числе  
р ан ­
н яя

О гур ­
цы

Свек­
ла

М ор­
ковь Л у к

П оми­
доры

П ро­
чие В сего

В том  
числе  
р ан ­
ний

Н арком тяш п ром ...................................... 1933 124 899 52 773 13 725 8 736 5 231 4 229 2 725 8 414 9 713 7 394 64 732

1934 192 608 72 788 22 579 4 601 11 382 9 058 7 117 4 084 10 816 7 752 10 058 109 762 9 449

Н аркомлегпром ...................................... 1933 17 430 8 370 3 430 855 1 270 1240 700 280 550 900 — 9 060 740

1934 17 071 7 797 3 376 748 1037 1060 950 395 505 474 271 9 003 930

Н арком л е с ............................................... 1933 17 417 6 204 2 288 764 213 2 939 11 213 . . .

1934 25 292 7 816 3 282 406 848 1 214 943 330 469 730 282 17 194 726

Н К П С ........................................................ 1933 57 979 25 846 7 273 1 350 3 499 3103 2 213 1 370 3 989 4 399 3 573 28 560 2 680

1934 63 135 25 347 8 920 1542 3 646 3 323 2 638 1 213 3 636 1 971 3 102 34 686 2 764

И аркомвод ............................................... 1934 12 542 4 819 1 688 333 697 460 370 231 883 490 747 6 976 629

Ц е н т р о с о ю з ............................................... 1932 469 009 280 840 54 385 40 331 28 656 22 108 14 394 32 714 88 252 25 095 163 074

1933 216 716 106 302 25 156 14 106 11 690 8 947 5 425 13 697 27 281 12 185 98 229

1934 122 416 58 254 17 995 3 999 7 477 6 408 5 243 2 967 6 874 11 290 3 890 60 272



Совхозы ОРС’ов и коопхозы 1351

966. Парники и теплицы 
1932 — 1934 гг.

Н а р к о м а т ы Г о д ы

П арниковы е  
рам ы  (н а л и ­

чие в ты с. 
ш тук)

Т еплицы  
(наличие  

в ты с. кв . 
м ет р .)

В ы ход  
продукции  

и з  парников  
и теплиц  

(в  ц ен т .)

Наркомтяжпром ................................................................................. 1933 676,2 6 6 , 2

1934 1 088,2 149,9 93 543

Н аркомлегпром..................................................................................... 1933 209,0 10 450
1934 215,0 6,8 И  270

Нарком л е с ............................................................................................. 1933 74,9 5,0
1934 146,2 1 1 , 1 6 958

І І К П С .......................................................................................  . . . 1933 234,1 4,2 4 100
1934 288,0 9,5 8 920

Наркомвод ............................................................................................. 1934 . . .

Центросою з............................................................................................. 1932 2748,3 254,0 105 387
1933 1 620,0 190,0 99 512
1934 952,4 136,5 150 302

967. Сдача зерна государству, овощей и картофеля на рабочее снабжение
1932 — 1934 гг.

В центнерах

Н а р к о м а т ы Годы
Сдано
зе р н а

г о с у д а р ст в у

С дано г 
сн а

О вощ ей

а рабоч ее  
бж ение

К ар тоф ел я

Наркомтяжпром ................................................................................. 1933 280 884 2 689 430 2 261 280
1934 384 363 3 303 780 2 257 970

Наркомлегпром ..................................................................................... 1933 8 850 419 200 365 700
1934 16 810 587 762 313 289

Нарком л е с ............................................................................................. 1933 219 645 291 605
1934 83 351 413156 504 965

Н К І І С ..................................................................................................... 1933 99 838 1 210 460 838 620
1934 103 770 1622 528 1 079 488

Наркомвод ............................................................................................. 1934 16 614 260151 195 727

Ц ентросоюз.............................................................................................. 1932 — 12 687 300 4 531 580
1933 406 267 5105 810 3 040 270
1934 272 921 3 079 680 1 613 420
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968. Животноводство 
на конец 1932 — 1934 гг.

Голов

Н а р к о м а т ы Г оды

Л ош ади К рупны й рогаты й  
скот

Свиньи Овцы н козы

Птицы
(в зр о с ­

лые)

Кролики

В се го

В  т о м  

числе 
р а б о ­
чие

В сег о

В  т о м числе

В сего
В  т о м  
числе  

м атки
В сего

В  том  
числе  

в зр о с ­
лы е

В сего
В том 
числе 

матки

К ор о­
вы и 

н е т е ­
ли

Волы

Наркомтяжпром . . 1933 48 410 45 549 141 284 92 801 5 932 171465 43 712 50 618 37 381 48 494 208136 105 875
1934 49 752 44 355 177 007 90 744 7 546 191 749 46 173 71538 53 754 52 641 144 448 61176

Наркомлегпром . . 1933 х6 440 6 440 12 830 9 000 _ 28 920 5 840 2 153 1293 ЗОЮ 58 942 31 965
1934 5 768 5 422 13 060 8 080 — 27 004 5 142 3 066 2 039 4 969 59 572 20 436

Н арком лес................. 1933 9 872 15 857 226 34 637 2 736 50 595
1934 12 125 11 057 25 296 13 629 445 54 373 11 514 5 414 3 313 3 295 50 143 18 965

Н К П С ......................... 1933 19122 16 952 36 482 19749 1985 44 958 16134 11 338 6 260 18 500 95 950 33 582
1934 22 063 19 520 48 124 24 825 3 087 53157 18 302 32 246 23 012 23 073 49 075 23 872

Наркомвод ................. 1934 3 908 3 401 8 661 4 465 492 17 037 3 477 4 458 3 429 2 958 8 317 3 054

Центросоюз . . . . 193? 125 487 299 334 199 863 663 493 180 516 225 480 1 266 087 767 394
1933 58 267 53 222 172 143 95 288 5 372 258 213 69 599 77 779 60 302 224 874 315 939 156 467
1934 42 779 36 790 145 291 80 804 3 892 198 804 48 993 101 365 75 292 259 720 146 276 50 690

і Т олько рабоч и е лош ади .

969. Поголовье свиней и свинооткорм 
1932 — 1934 гг.

Н а р к о м а т ы Г оды

К оли чество голов

Снято

В сего

В  том числе

М атки
Х р я к и -

п р ои зв о­
дители

От 4  
д о  9 м е­

ся ц ев

М олодняк

От 2  
до  4  м е­

ся ц ев

Д о  2  
м есяцев

Свиньи
н а

откорм е

с откор­
ма  

з а  год і 
(голов) ?

Н ар к о м тяж п р о м ................ 1933 171465 43 712 2 990 25 665 36 381 26 676 36 041
1934 191 749 46173 2 990 26 052 31 652 30 348 54 534

Наркомлегпром ................ 1933 28 920 5 840 350 12 760 5 640 4 330 1 9 596
1934 27 004 5142 341 13 571 5 260 2 690 1 15 4і5

Наркомлес . . ..................... 1933 34 637
1934 54 373 11 514 1 271 8 785 9 588 8 574 14 641

Н К П С ..................................... 1933 44 958 16 134 1 038 1 510 11 395 10 681 4 200 12 400 1
1934 53157 18 302 1 259 3149 11 583 13 320 5 544 13 357 ‘

Наркомвод ............................. 1934 17 037 3 477 241 3 175 3 832 3 055 3 257

Ц е н т р о с о ю з ........................ 1932 663 493 180 516 10 340 143 867 83 634 141 104 104 032 384 845
1933 258 213 69 599 6 635 , 46 238 49 333 38 262 48 146 300 448
1934 198 804 48 993 3 238 23 286 44 126 25 724 53 437 125 295

1 Свиньи на откорме включены в группу молодняка от 4 до 9 месяцев.
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970. Сдача продукции животноводства государству и на рабочее снабжение
1932 — 1934 гг.

Н а р к о м а т ы Годы
М олока М яса  

(убойны й вес) Я иц  
(ты с. шт.)

В  ц ен тн ер а х

Н аркомтяжпром..................................................................................... 1933 360 360 52 ООО *
1934 625 353 ■ 80 151

Наркомлегпром ..................................................................................... 1933 21 245 8 012
1934 39 133 12 025

Наркомлес ............................................................................................. 1933 22 785 5 229
1934 76 783 13 834

Н К П С ......................................................................................................... 1933 116 255 19 280 90
1934 198 353 23 000 678

Наркомвод ....................  ..................................................................... 1934 22 742 і ЗІЗЭ

Ц ентросою з............................................................................................. 1932 1 253 477
1933 630 590 118 985 2 771
1934 643 684 121278 5 642

і Б е з  сдачи в ж ивом  ви де.

971. Тракторный парк 
на конец 1932 — 1934 гг.

• В  том числе О бщ ая

Н а р к о м а т ы Годы

В сег о
тр ак то­

О течественны е
мощ­
н ость

ров
(ш тук)

В сег о
И з них  

СТЗ и  
Х Т З

И мпорт­
ные

но го
п ар к а
(Н Р )

Наркомтяжпром

Наркомлегпром

Нарком лес . .

Н К П С ................

Наркомвод . . 

Центросоюз . .

1933
1934

1933
1934

1933
1934

1933
1934

1934

1932
1933
1934

3 528 
5 257

455
589

225
437

697
1 385

314

2 202
1 755
2 268

3 007 1868 521
4 757 3 508 500

421 230 34
569 404 20

210 119 15
422 331 15

538 237 159
670 418 715

887 868
1 635 1 347 633

48 510 
68 300

5 770
8 015

3155
6 335

9 200
19 291

4 060

22 220
20 800 
30 895
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972. Средне-годовая численность рабочей силы 
1933 — 1934 гг.

Н а р к о м а т ы Годы

В сего
р а б о т а ю ­

щ его
п е р со н а ­

ла

В  т о м ч н с  я  е

Р абоч ие

С л у ж а ­
щие И Т Р МОП У ченики

В сего
И з н и х  

постоя н ­
ные

Н аркомтяж пром ..................................... 19.33 187 980 162 350 86 882 9 520 4 787 10 620 703
1934 250 882 227 243 136 910 16110 7 529 і

Наркомлегпром ..................................... 1933 23 323 20 919 11 069 1 126 624 654 —
1934 26 617 23 325 15 868 1660 930 702 —

Наркомлес ............................................. 1933 19 227 14 938 912 2 230 723 1 336 —
1934 44 244 38 492 15 485 4 558 1 194 2 —

НКПС ..................................................... 1933 53 845 46 814. 27 235 1 815 2 475 1 531 1 210
1934 80 457 71135 36 323 2 393 2 989 1 946 1 994

Наркомвод ............................................. 1934 19 051 17 323 9 050 1 270 458 і і

Ц ен тросою з............................................. 1933 279 083 248 630 125 878 11 355 8 009 9 002 2 087
1934 182 029 155 765 88 250 10 995 6 063 8 648 648

і Включены в число р абоч и х. 2 Включены в число сл уж ащ и х .

973. Основные фонды 
на конец 1933 — 1934 гг.

В тыс. рублей

Н а р к о м а т ы Годы

О бщ ая
СТОИ­
МОСТЬ

ОСНОВНЫХ
фондов

В  т о м ч и с л е

Т ракторы Р абоч и й
скот

С ел ьск охозя й ств ен ­
ные машины и ин­

вен тарь
С .-х . п ро­
и зв одст­
венны е 

п остр ой­
ки и м е- 

л и ор а- 
тивно-до- 

рож ны е  
с о о р у ж е ­

ния

Ж илиш -
НО-КОМ-
м уналь- 
ны е по­
стройки

П р одук ­
тивный

скот

Прочие
фонды

В сего

В  том  
числе 

сел ьск о­
х о зя й ст ­
венны е 

машины

Наркомтяжпром . 1934 525 117,0 22 607,0 39 057,0 64670,0 223 427,0 63 890,0 81 350,0 30 116,0

Наркомлегпром . 1933 50 756,0 1176,4 3 738,4 5 594,3 1 579,9 23 653,0 5 091,0 8 895,1 2 607,8
1934 68 591,6 2 368,1 5 442,0 7 070,4 2 064,4 32 650,2 7 519,4 10014,2 3 527,3

Наркомлес . . . 1934 55 566,8 . . .

НКПС ................ 1933 121 721,1 1 945,0 21 654,0 7 870,2 4 831,0 37 216,6 16 110,0 36 925,3 _
1934 157 219,1 4 037,0 25 764,5 9 297,2 6103,0 50 081,8 22 899,7 43 888,8 1 250,1

Наркомвод . . . 1934 32 938,2 1 362,0 3 210,0 3 059,0 999,0
•

13 557,0 3 580,0 5 876,0 2 294,2

Центросоюз . . . 1933 384 566,0 5 711,0 35 484,0 66 002,0 39 366,0 200 056,0 64 306,0 13007,О
1934 310 225,0 8 733,0 22 673,0 53 550,0 25 468,0 131 427,0 39 525,0 46 707,0 7 610,0


